
 

 

 

 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

e) art. 129, alin (2), lit. b), alin. (4) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ;  

f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

în temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 

privind codul administrativ. 

HOTARASTE: 

 
Art. 1. - Se aprobă implementarea proiectului ”Achizitionare mini-excavator pentru 

gospodarire comunala in comuna Mociu, judetul Cluj” denumit în continuare Proiectul. 

Art. 2. – Investiția ”Achizitionare mini-excavator pentru gospodarire comunala in comuna 

Mociu, judetul Cluj” este considerată ca fiind necesară, oportună și potrivită dezvoltării potențialului 

economic al comunei Mociu. 

Art. 3. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 

realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală - 

P.N.D.R., potrivit legii. 

Art. 4. - Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare 

acoperirii cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data 

efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

Art. 5. - Numărul locuitorilor și operatorii economici deserviți de Proiect, dupa caz, 

precum și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexă, care este parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 6. - Reprezentantul legal al comunei Mociu este, potrivit legii, primarul acesteia, Focșa 

Vasile, în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al 

comunei. 

Art. 7. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Mociu.  

Art. 8. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Cluj și se aduce la cunoștință publică 

prin afișarea la sediul primăriei.  

   Presedinte de sedinta,               Secretar general al comunei, 

  Ghirisan Claudiu Daniel                  Ganfalean Maria-Ioana     

 

 

               

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 139 din OUG 57/2019 (r1) 
         Nr. total al consilierilor   =  13   Voturi  - pentru =    12                         

 Nr. total al consilierilor prezenţi   =  12    - contra =      0                                 

   Nr. total al consilierilor absenţi   =  1    - abţineri   =      0 

 

 

 
ROMÂNIA 

 
JUDEŢUL CLUJ 

 PRIMĂRIA COMUNEI  MOCIU 

 

 
 

407420- MOCIU nr. 72, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro 

HOTĂRÂREA nr. 3 din 10.01.2025 

privind implementarea proiectului ”Achizitionare mini-excavator pentru gospodarire 

comunala in comuna Mociu, judetul Cluj” 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro


 

Anexă HCL 3 din 10.01.2025 

1. Investiția este necesară, oportună și potrivită dezvoltării potențialului economic al Comunei 

Mociu. 

2. Achizițiile în valoare totală de 331.941,83 lei inclusiv TVA vor fi prevăzute în bugetul/bugetele 

local/e pentru perioada de realizare a investiției. Valoarea va fi actualizată în conformitate cu 

evoluția investiției cf. HG 907/2016. 

3. Veniturile necesare acoperirii cheltuielilor de întreținere și / sau reparare a investiției pe o 

perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului vor fi asigurate 

din bugetul local al Comunei Mociu. 

5. Numărul de locuitori deserviți de proiect este de 3.313  persoane, reprezentând numărul total al 

populației comunei Mociu, conform rezultatelor finale ale Recensământului Populației din 2011. 

6. Se aprobă indicatorii și caracteristicile tehnici ai investiției conform Memoriului justificativ 

aferent proiectului ”Achizitionare mini-excavator pentru gospodarire comunala in comuna Mociu, 

judetul Cluj”: 

 
Nr. 

crt. 

Produse achiziționate Specificații tehnice 

Compartiment Administrativ 

1.  Mini-excavator ▪ Motor 19-25 CP;  

▪ Tip: 3 cilindri 

▪ Sistem hidraulic: 2 pompe,  

▪ Debit 81,4 l/min 

▪ Cabina ROPS OPG  

▪ Senile de cauciuc 

▪ Inaltime maxima de sapare 4800-5000 mm  

▪ Latime senile cauciuc 300mm 

▪ Lama de nivelare 

▪ Cupa excavare 300-400mm 

▪ Cupa excavare 500-600mm 

▪ Cupa taluzare 1000-1200 

 

7. Se aprobă indicatorii economici ai investiției: 

Exclusiv TVA Inclusiv TVA 

În RON În EURO În RON În EURO 

278.942,72 56.081,28 331.941,83 66.736,71 

 

8. Cofinanțarea/ Cheltuielile neeligibile în cuantum de 73.999,11 lei (inclusiv TVA) se realizează 

din bugetul local al comunei Mociu. Valoarea va fi actualizată în conformitate cu evoluția investiției 

cf. HG 907/2016.  

9. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri și a relației cu AFIR în derularea proiectului se 

asigură de către primarul Comunei Mociu, Focșa Vasile. 

10. Prezentul proiect nu va fi generator de venit. 

 

   Presedinte de sedinta,               Secretar general al comunei, 

  Ghirisan Claudiu Daniel                  Ganfalean Maria-Ioana     

 

               

 

 

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 139 din OUG 57/2019 (r1) 

         Nr. total al consilierilor   =  13   Voturi  - pentru =    12                         
 Nr. total al consilierilor prezenţi   =  12    - contra =      0                                 

   Nr. total al consilierilor absenţi   =  1    - abţineri   =      0 


